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ÖZET 

Bu çalışmada Paramphistomum 'larla (P. cervi + P. daubneyi) doğal enfekte 
14 Merinos koyun kullanılmıştır. Bu koyunların 5'inden (Grup I) aynı gün içinde 
07. 00·19.00 arasında her saatbaşı rektumdan dışkı alınmış ue dış kı yumurta sayım· 
ları petri kutularında sedimentasyon metodu ile yapılmıştır. Doğal Paramphisto
mum enfeksiyonlarında yumurta sayımlarının geçerliliği ue dışkıdaki yumurta mik
tarındaki muhtemel saatlik değişmeler araştırılmıştır. Dokuz koyunda (Grup ll) ise 
dışkı örnekleri bir kez sabahleyin alınmış ue daha sonra bu hayuanların otopsileri 
yapılmıştır. O topsilerde Paramphistomum 'lar toplanmış, bunlardan erişkin olanları 
(yumurta taşıyanları) mikroskopta ayrılarak, erişkin parazit sayısı ile gram dışkıda 
ki yumurta sayısı arasındaki ilişki saptanmıştır. 

Bu çalışma sonuçlarına göre Paramphistomum 'larla doğal enfekte koyunlar· 
da a) Dışkı yumurta sayımlarının pratik bir değer taşımadığı, zira bir hayuanda aynı 
gün içinde saat başı yapılan sayımlar arasında büyük farklılıklar olduğu b) Dışkı ile 
çıkarılan yumurta miktarlarında karaciğer trematodlarına benzer tarzda günün deği
şik saatlerine göre bir perioditenin söz konusu olmadığı c) Dışkıdaki yumurta mik
tarı ile konakçıdaki erişkin parazit sayısı arasında sağlıklı bir ilişki kurulamıyacağı 
d) Genelde Paramphistomum 'ların az yumurta ürettikleri ue erişkin parazit bireyle
rine düşen gram dışkıdaki yumurta sayısının 0-6.71 arasında olduğu saptanmıştır. 

* · Doç. Dr.; Ankara tiniu. Veteriner Fakültesi Parazitoloji Anabilim Dalı Anka
ra - TVRKIYE. 
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SUMMARY 

The Variation Witlıin a Day in Number of Paramphistomum Eggs 
Excreted by Naturally Infected Sheep and The Relationship 

Between the Number of e.p.g. and The Number of Adult 
Flukes in The Rumen 

In this study, 14 Merinos sheep 1Ulturally infected with rumen {lukes (P. cer
ui + P. daubneyi) were used. A {ew grams of {aeces were taken from the rectum of 
each 5 animal (Group 1) at interuals of one ho ur between 07.00-19.00 within aday. 
Faecal egg counts were made in petri dishes by using sedimentotion method to in· 
uestigate the ualidity of taecal egg counts and probable hourly periodicity in num· 
ber of eggs. In 9 animals (Gro up ll) taecal samples were taken only in the morning 
for egg counts and then their autopsies were per{ormed. Paramphistomes were col
lected at the autopsies and adult flukes were separated microscopically. Thus, the 
relationship between the number of e.p.g. and the number of adult flukes in the 
rumen was determined. 

The results obtained from this study showed that a) Faecal egg counts were 
not reliable in 1Ultural Paramphistomum in(ection of sheep due to considerable ua
riation in one count to anather performed 13 times within a day for each animal. 
b) Faecal egg counts performed at interuals of one hour between 07.00-19.00 
showed randamly uariation. No any daily periodicity related with the time of a 
day were seen contrary to the some liuer trematodes. c) No ualuable relationship 
was {o und between the number of e.p.g. and the number of adult flu·kes in the ru
men. d) The egg production capacity of Paramphistomes was found relatiuely low 
as in Fasciola spp. infections. The number of egg in each gram of {aeces varied bet
ween 0-6.71 for each adult {luke. 

K ey word: Paramphistomum eggs. 

GIRIŞ 

Helmint enfeksiyonlarında yumurta üretimine veya dışkı ile çıkarılan yumur
ta miktarına etkiyen pekçok faktör bulunmaktadır. Genelde helmint enfeksiyonla
nnda yumurta üretimi patent periyotla başlamakta, giderek artmakta, parazitlerin 
yaşlanması ile azalmaktadır. Ancak, helmintlerin cinslerine göre ürettikleri yumurta 
sayısı da değişmekte , bazı türler (Ascaris, Cooperia gibi) çok, bazıları ise (Fasciola, 
Hyostrongylus gibi) az yumurta üretmektedirler6 

• 
8

• 

Trematodlardan Paramphistomum'ların yumurta üretimi ile ilgili çalışmalar 
yok denecek kadar az olup, Kraneburg ve Boch5 1500 P. cervi metaserkeri ile en
fekte ettikleri bir danada prepatent süre bitiminde 3 gram dışkıdaki yumurta sayısı· 
nın 100-650 arasında değiştiğini, bu dananın enfeksiyondan 372 gün sonra yapılan 
otopsisinde 650 parazite rastladıklarını, 7500 metaserkerte enfekte edilen diğer bir 
danada ise 3 gram dışkıdaki yumurta sayısının 400-600 arasında olduğunu kaydet
mişlerdir. 

Aynı araştırıcılar5 , 1600 metaserket ile enfekte ettikleri koyunlarda enfeksi
yonun 200 üncü güııünrle 3 gram dışkıdaki yumurta sayısının 40-60 arasında değiş ti

ğini , bu hayvanların otopsisinde rumende 650 kadar seksüel olgunluğa ulaşmış P. 
cervi 'lere rastladıklarını belirtmişlerdir. Bu araştırıcılar 650-1000 P. cervi metaser
keri ile enfekte ettikleri geyiklerden birinde, bir y ıl sonra 3 gram dışkıda 3650 yu
murta saydık ların ı b ild irmişlerdir. 
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Bilim dalımııda daP. cervi ile ilgili yapılan bazı çalışmalar 1 
• 

2 ve bun ların iin 
araştırmaları sırasında genel olarak Paramphistomum'ların Fasciola 'lara benzer tarz
da az yumurta ürettikleri kanısına varılmıştır. 

Karaciğer trematadları (Fasciola hepatica ve F. gigantica) ile gevişgetiren hay
vanların enfeksiyonlarında gerek konakçının gerekse parazitin fizyolojik fonksiyan
larına bağlı olarak dışkı ile atılan yumurta miktarının günün değişik saatlerine göre 
değiştiği , bu nedenle de enfeksiyon derecesini saptamada dışkı alma saatlerine bağ lı 

olarak yanılgılar olabileceği kaydedilmiştir3 
• 

4 
• 

9
• Karaciğer trematodlarında belirti

len dışkı ile atılan yumurta sayısındaki değişmeler safranın az veya çok salgılanması 
ve buna bağlı olarak da dışkıya karışan yumurta miktarındaki doğal deği şmelerle 

açıklanmakta ve bu sonuçların ışığı altında bu türlerle olan enfeksiyonlarda dışkı 
örneklerinin hangi saatlerde alınmasının daha doğru olacağı bildirilmektedir3 

• 
4 

• 
9

. 

Paramphistomum'larda ise erişkin parazitler rumende yerleştiğinden dışk ı ile 
çıkarılan yumurta sayısını etkileyebilecek en önemli fi zyolojik olay sindirim ve 
özellikle ruminasyon gözükmektedir. Bilindiği gibi ruminasyon yem almayı takiben 
yarım saat ile kırkbeş dakika sonra başlamakta, çeşitli durumlarda hafif olarak de
vam edebilmekle beraber çoğunlukla hayvanların tam dinlenmeleri sırasında art
maktadır. Buna bağlı olarak ; aynı çeşit yemle aynı tarzda beslenen ve aynı cinsten 
olmaları nedeni ile barsak uzunlukları belirli limitlerde kalan koyunlarda Paramphis
tomum yumurtalarının dışkı ile çıkarılmalarında bir periodite olup olmadığı sorusu 
akla gelmektedir. Araşhrmamızda, Paramphistomum'larla doğal enfekte koyunlarda 

a) Dışkı yumurta sayımlarının geçerliliğini; 
b) Dışkıdaki yumurta miktarında günün değişik saatlerine göre bir periodite

nin söz konusu olup olmadığını; 
c) Dışkıdaki yumurta miktarı ile erişkin parazit sayısı arasındaki ilişkiyi ve 
d) Erişkin parazit bireylere düşen gram dışkıdaki yumurta sayısını belirlemek 

amaçlanmıştır. 

MATERYAL VE METOT 

Araştırmamız , Bursa iline bağlı Yenikaraağaç köyünden alınan Paramphisto
mum 'larla doğal enfekte 14 adet 5-7 yaşlarındaki Merinos koyunları üzerinde yapıl
mıştır. Bu koyunlar araştırma süresince aynı çeşit yemle, aynı tarzda beslenmiş

lerdir. 
Bunlardan 5 koyun (Grup I) yumurta sayımlarının geçerliliğini ve günün deği

şik saatlerinde alınan dışkı örneklerinde yumurta miktarlarında bir periodite olup 
olmadığını araştırmak için denemeye alınmışlardır. Sabah saat 07.00 den akşam 
19.00 a kadar her saatbaşı bu hayvanların rektumundan dışkı alınmıştır. 

Dışkılardan 3 er gram tartılarak, bunlar birkaç damla deterjan (Pril) ilave edil
miş musluk suyu ile havanda iyice ezilerek homojen hale getirilmiştir. Bu karışım, 
delikleri 150 mikron olan süzgeçten 250 cc.lik beherlere süzülmüş, kullanılan havan 
ve süzgeç birkaç kez iyice yıkanarak, yıkama suları da beherlere ilave edilerek çök
meğe bırakılmışlardır. 

Dipteki tortu oynatılmaksızın üst kısım puarla çekilmiş, dipteki tortuya tek
rar deterjanlı musluk suyu ilave edilerek bu işleme üstteki kısım tamamen berrakla
şıncaya kadar devam edilmi şti r. Sonuncu kez üstteki kısım beherin 30 cc. bi zasında 
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işaretlenen yere kadar puarla alınmış, dipte kalan sulu sediment iyice karıştırılarak 
homojen hale getirilmiş ve bundan 10 cc. çekilmiştir. Alınan bu miktar 4 ayrı sayım 
petrisine 2.5 cc. olmak üzere paylaştırılmış, soluk beyaz-grimsi renkteki Paramphis
tomum yumurtalarını sayınada kolaylık sa~laması bakımından 1-2 damla % 1 lik 
metilen mavisi ilave edilmiştir. Stereomikroskop altında 7 .5x10 büyütmede tüm yu
murtalar sayılarak gram dışkıdaki yumurta sayısı belirlenmiştir. Ayrıca saatiere göre 
gram dışkıdaki grup yumurta sayısı ortalaması ve grup bireylerinin gram dışkıdaki 
yumurta sayısı ortalaması ile standart hatası (Sx) hesaplanmıştır. 

Gram dışkıdaki yumurta sayısı ile erişkin parazit sayısı arasında bir ilişki olup 
olmadı~ını ve erişkin parazit bireylerine düşen gram dışkıdaki yumurta sayısını sap
tamak amacı ile 9 koyundan bir grup (Grup II) teşkil edilmiştir. 

Bu koyunlardan kesim yapılaca~ı günün sabahı dışkı örne~i alınmış, yukarıda 
belirtildi~i şekilde yumurta sayımları yapılmıştır. Otopsileri yapılan bu koyunlarda 
mide bölümleri Paramphistomum'lar yönünden kontrol edilerek toplanan parazitler 
sayılmıştır. Bunlar sonradan % 5 formolde tesbit edilmiş, bir hafta laktofenolde bı
rakılarak nisbeten şeffaflanmalan sajtlanmış, daha sonra mikroskopta iki lam arasın
da yumurta taşıyıp taşımadıklan kontrol edilmiştir. 

Toplanan Paramphistomum 'ların identifikasyonları Macaristan 'da Sey 7 tara
fından yapılmıştır. 

BULGULAR 

Paramphistomum'larla dojtal enfekte koyunlardan (Grup I) birer saat ara ile 
alınan dışkılarda yumurta sayım sonuçlan Tablo: l'de gösterilmiştir. 

(Grup I) 
Koyun 

No. 

ı 

2 
3 
4 
5 

Top!. 

Tablo: 1 
Grup l.de Günün Değişik Saatlerine Göre Gram Dışkıdaki Yumurta 

Sayısı 

Dıtkı Alma Saatleri 

Toplam 07 08 09 10 ll 12 13 14 15 16 17 18 19 
20 25 25 24 20 23 2ı 53 35 46 29 67 22 4ıO 
2 o 8 o ı 2 o o 4 ı ı ı ı 2ı 

213 262 ı95 90 235 259 ı92 206 206 ı69 ı37 130 227 252ı 
ı8 22 ı7 2ı ı2 ll 25 ı o 9 ı2 ll ı9 2ı 208 

ıo2 39 74 40 54 ıo9 ıo3 ıo6 94 59 77 49 56 962 
355 348 3ı9 ı75 322 404 34ı 375 348 287 255 266 327 4ı22 

Tablo I'in incelenmesinden anlaşılaca~ı üzere gram dışkıdaki yumurta sayısı 
1 nolu koyunda 20-67, 2 nolu koyunda 0-8, 3 nolu koyunda 90-262 4 n ı k , o u oyun-
da 9-25, 5 nolu koyunda ise 39-109 arasında de~işmiştir. 

Günün de~işik saatlerine göre Grup I'in gram dışkıdaki yumurta sayısı ortala
ması ve grup bireylerinin gram dışkıdaki yumurta sayısı ortalaması ile stand t h t _ 
sı Tablo II'de gösterilmiştir. ar aa 
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Tablo: ll 
Grup J.de Saatiere Göre Gram Dışkıdaki Yumurta Sayısı 

Ortalaması ve Grup Bireylerinin Gram Dışkıdaki Günlük 
Yumurta Sayısı Ortalaması ile Standart Hatası (Sx) 

Saatiere göre grup gram Grup bireylerinin gram dışkıdaki 

Dışkıalma dışkıdaki yumurta sayısı günlük yumurta sayısı ortalama- -
saatleri ortalaması sı + Sx 

07 71 

08 69 .6 ı 31.53 + 4.10 

09 63 .8 o 2 1.61 + 0.61 z 
10 35 ı:: 3 193.92 + 14.10 ::ı 
ll 64.4 :>. 

o 4 16 + 1.49 12 80.8 ~ 

13 68 .2 5 74 + 7.26 
14 75 
15 69.6 
16 57.4 
17 51 
18 53.2 
19 65.4 

Gram dışkıdaki yumurta say ısı ile erişkin parazit sayısı arasında bir ilişki olup 
olmadı~ını saptamak amacı ile yaptı~ımız çalışmalarda, koyunlardan (Grup Il) ke
sim sabahı alınan dışkılarda gram d ışkıdaki yumurta sayısının 0-177, otopsilerde 
mide bölümlerinden toplanan, Paramphistomum cervi ve P. daubneyi olarak teşhi s

leri yapılan 7 parazitlerin sayısının ise 4-500 arasında de~işti ği görülmüştür. Tablo: 
Ili'de bu grubun dışkı yumurta sayımı sonuçları, otopsilerde toplanan erişkin ve 

Tablo: lll 
Grup ll.de Gram D ışkıdaki Yumurta Sayısı , Otopsilerde Toplanan 
Parazit Say ıs ı ve Erişki n Parazit Bireylerine Düşen Gram Dışk ıdaki 

Yumurta Sayısı 

Toplanan parazit aayıtı 
(Grup Il) Gram dışkıdaki 1-----;.-----.-----j 

Erişkin parazi t bir eylerine 
düşen gram dışkıdaki 

yumurta sayısı Koyun no. yumurta sayısı Genç Erişkin Toplam 

6 47 324 329 
7 4 9 88 97 
8 177 259 259 
9 62 464 500 

lO 151 150 157 
ll 16 186 199 
12 5-! 240 246 
13 o 2 4 
14 94 14 262 
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henüz yumurtlama dönemine gelmeyen genç parazitlerin sayısı ile erişkin parazit bi
reylerine düşen gram dışkıdaki yumurta sayısı toplu halde özetlenmiştir. 

Tablo lll'den de izleneceği gibi erişkin parazitlere en çok 9 nolu koyunda 
(500 adet) rastlandığı halde gram dışkıdaki yumurta sayısı 62 bulunmuş, buna kar
şın gram .dışkıdaki yumurta sayısı 177 olan 8 nolu koyundan 259 adet parazit top
lanmıştır. 

Gram dışkıdaki yumurta sayısı erişkin parazitlere oranlandığında erişkin para
zit bireylerine düşen yumurta sayısı ise 0-6.71 arasında değişmiştir. 

TARTIŞMA VE SONUÇ 

Bazı helmint enfeksiyonlarında, birbirlerine yakın günlerde veya aynı gün için
de yapılan dışkı yumurta sayımlarında yakın değerler elde edilmekte, bu yeknesak 
değerlere bakılarak enfeksiyon derecesini saptamak mümkün olabilmektedir6 

• 
8

• 

Paramphistomum'larla doğal enfekte koyunlarda yapılan bu çalışma sırasında 
ise aynı gün içinde değişik saatlerde yapılan dışkı yumurta sayımlarında büyük de
ğişmeler olduğu, bu nedenle de dışkı yumurta sayımlarının pratik bir değer taşıma
yacağı görülmüştür. 

Bazı karaciğer trematadları ile enfekte gevişgetiren hayvanlarda günün değişik 
saatlerinde dışkı ile atılan yumurta sayılarında bildirilen perioditenin3 

• 
4 

• 9 Paramp
histomum enfeksiyonlarında söz konusu olmadığı saptanmıştır. Bu gevişııetiren 

hayvanlarda sindirim ve özellikle rurninasyon olayının hafif de olsa değişik koşullar
da süregelmesinin etken olabileceğini akla getirmektedir. 

Doğal trematod enfeksiyonlarına oranla deneysel enfeksiyonlarda gram dışkı
daki yumurta sayısına bakarak konakçıdaki erişkin parazit sayısını oldukça sa~Jıklı 
bir biçimde tahmin etmek mümkün olmaktadır3 • 6 

• 
8 

• Çalışmamızda Paramphiato
mum'larla doğal enfekte koyunlarda dışkı yumurta sayım sonuçlanna bakarak eriş
kin parazit sayısını tahmin etmenin mümkün olmadığı gözlenmiştir. Şüphesiz, bun
da doğal enfeksiyonlarda bir kısım parazitlerin yumurtlama olgunlu~unda olmaları
na rağmen bu periyodun başlangıcında veya sonuna yakın olmaları nedeniyle az yu
murta yapmalarının veyahutta konakçı yada parazitle ilgili diğer nedenlerin rolü 
olabilmektedir. 

Kraneburg ve Boch5
, prepatent süre sonunda otopsilerini yaptıkları ve 650 ka

dar seksüel olgun P. cervi taşıyan koyunlarda 3 gram dışkıdaki yumurta sayısının 
40-60 arasında değiştiğini bildirmekte, buradan erişkin parazit birey başına düşen 
gram dışkıdaki yumurta sayısının 0.02-0.03 olduğu anlaşılmaktadır. Bizim bulgula
rımıza göre de gerçekten Paramphistomum'lar az yumurta üretmekte olup, erişkin 
parazit bireylere düşen gram dışkıdaki yumurta sayısı 0-6.71 arasında değişmiştir. 

P. cervi metaserkerleri ile enfekte edilen hayvanlardan özellikle geyiklerin sı
ğır ve koyunlara oranla dışkıları ile daha fazla yumurta çıkardıkları sonuç olarak 
da konakçıya göre dışkıdaki yumurta sayısının değiştiği bildirilmektedir5 • Çalışma

mızın yabani veya evcil diğer gevişgetiren hayvanlar üzerinde yapılması durumunda 
farklı sonuçlar alınabileceği doğal gözükmektedir. 
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